

Avenida Presidente Vargas nº 463 - 7º andar Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.071-908

CNPJ: 29.980.273/0001-21

www.cbda.org.br / cbda@cbda.org.br

Rio de Janeiro, 22 de março de 2024.

Boletim nº 070/2024 CCV

Ilmºs. Srs.

Presidentes de Federações Filiadas, Representantes dos Clubes Vinculados e demais atletas Registrados à Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos – CBDA vem através deste que de 18 a 21 de abril do presente ano será realizada na Vila Olímpica Parahyba/João Pessoa a Copa Nordestão de Polo Aquático, evento oficial desta Confederação classificatório para as finais da Divisão Especial de Polo Aquático (antiga Liga Nacional da Divisão II) categorias masculina e feminina.

Em conjunto com esse evento, visando o desenvolvimento regional, será também realizado o Torneio Regional categoria Sub 16 mista.

As equipes interessadas deverão enviar as suas respectivas inscrições impreterivelmente até o dia 29 de março de 2024 aos emails: kamyllarafaella00@hotmail.com bruninhaleite @hotmail.com com cópia para cristina.callou@cbda.org.br juntamente com o comprovante do pagamento integral da taxa de inscrição:

Informações para depósito serão fornecidas pela Federação organizadora do evento.

- a. Categoria Adulta Masculina = R\$ 1.600,00 (por equipe) contendo até 13 jogadores
- b. Categoria Adulta Masculina = R\$ 1.900,00 (por equipe) contendo até 16 jogadores
- c. Categoria Adulta Feminina = R\$ 1.200,00 (por equipe)
- d. Categoria Mista Sub 16 = R\$ 800,00 (por equipe)

Somente poderão participar do referido evento, os atletas que obedeçam o seguinte critério:

- a. não tenham participado ou vierem a participar da Liga Nacional da Divisão I promovida pela LBPA e/ou Campeonato Estadual da 1a. Divisão da Federação Aquática Paulista e/ou da Federação Aquática do Rio de Janeiro na temporada vigente;
- b. não tenham integrado selecionados nacionais categorias adultas e/ou juniores na temporada em andamento e/ou imediatamente anterior;
- c. fica vetada a participação dos inimputáveis, ou seja, jogadores menores 14 (quatorze) anos idade exceto no Sub16.













Avenida Presidente Vargas nº 463 - 7º andar Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.071-908

CNPJ: 29.980.273/0001-21

www.cbda.org.br / cbda@cbda.org.br

Solicitamos que o presente boletim seja amplamente divulgado entre os seus clubes filiados.

Atenciosamente

LUIZ HERNANDO COELHO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

AYRTON PONTES DE CARVALHO SILVA

DIRETOR POLO AQUÁTICO









